D.9.2.51.1 (Iul.D.libro LXXXVI): Idque est consequens auctoritati veterum, qui, cum a pluribus idem servus ita vulneratus esset, ut non apparet, cuius ictu perisset, omnes lege Aquilia teneri iudicaverunt.

"Bu da köle birkaç kişi tarafından o şekilde (ölecek şekilde) yaralanır ve hangisinin darbesinden öldüğü belli olmazsa hepsinin *lex Aquilia*'ya göre sorumlu sayılacakları kanaatinde olan eski hukukçuların görüşüne uygundur."

D.9.2.11.2 (Ulp.libro XVIII ad Ed.): Sed si plures servum percusserint, utrum omnes quasi occiderint, teneantur, videamus; et si quidem apparet, cuius ictu perierit, ille, quasi occiderit, tenetur; quod si non apparet, omnes quasi occiderint teneri Iulianus ait, et si cum uno agatur, ceteri non liberantur; Nam ex lege Aquilia quod alius praestitit, alium non relevat, cum sit poena.

"Bir kaç kişi köleyi döverek öldürürse hepsinin öldürmüş gibi sorumlu tutulup tutulamayacağını inceleyelim: Eğer kimin darbesinden öldüğü belli olursa o öldürmüş gibi

¹²⁵, von Lübtow, *Lex Aquilia*, sh:61; Schindler, sh:201 vd.

sorumlu olur; fakat belli olmazsa, *Julianus* hepsinin tıpkı öldürmüş gibi sorumlu olacağını söylüyor. Eger birisine karşı dava açılırsa diğerleri kurtulamaz; çünkü *lex Aquilia*'ya göre bir ceza sözkonusu olduğunda birinin ödemesi diğerlerini yükümlülükten kurtarmaz."

Praetor'lar, *lex Aquilia*'nın bu sıkı illiyet bağını genişleterek¹²⁶ *corpore corpori* verilmeyen zararlar ve müspet bir hareketle verilen zararlar dışında da dava hakkı tanıdılar; böylece Roma Hukukunun son dönemlerinde hukuka aykırı bir fiille mala verilen her türlü zarara *lex Aquilia*'nın hükümlerini uygulamaya başladılar. *Iustinianus* zamanında ise *actio legis Aquiliae* genel bir tazminat davası niteliği kazandı¹²⁷.

D. Kusur

a. Zarar Verenın Kusuru

Hukuka aykırı davranışı ile zarara yol açan kişi, bu davranışından dolayı her zaman sorumlu tutulamaz. Başka bir deyişle verdiği zararı tazmin ile mükellef olmaz. Bir haksız fiilin sözkonusu olabilmesi için diğer şart hareketin bilinçli olarak yapılmasıdır. Bu bağlamda kişilerin haksız fiil ehliyetinden (kusur ehliyetinden) bahsolunur. Bu sebeple fail bir çocuk veya akıl hastası

¹²⁶. Wilinski, sh:71.

¹²⁷. Karadeniz-Çelebican, sh:286; Tahiroglu/Erdogmus, Meseleler, sh:109; Rado, RH, sh:196.

olmayıp haksız fiil ehliyetine sahip bulunmalıdır¹²⁸.

D.9.2.5.2 (Ulp.libro XVIII ad Ed.): Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? Et Pegasus negavit: Quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? Et hoc est verissimum. Cessabit igitur Aquiliae actio, quemadmodum, si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat, aut si tegula ceciderit. Sed et si infans damnum dederit, idem erit dicendum. Quodsi impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri et Aquilia eum: Et hoc puto verum, si sit iam iniuriae capax¹²⁹.